
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 59Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

PERÍODO: 04/12/18 A 18/12/18
MATRÍCULA: 5657768/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA AMARAL/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 45897
NOME: CARMEM LUCIA DE OLIVEIRA LIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 18/12/18 A 16/01/19
MATRÍCULA: 456250/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: EE JOAO C BATISTA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 45942
NOME: CARMEM LUCIA FURTADO DA SERRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 22/12/18 A 19/02/19
MATRÍCULA: 5684463/2 CARGO: PROF.
LOT: ERC PAULA FRANCINETTI/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46096
NOME: LILIANE BARROS FIUZA DE MELLO CASSIANO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 14/01/19 A 14/03/19
MATRÍCULA: 57208948/1 CARGO: TEC EDUC
LOT: DEPART EDUC ESPECIAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46338
NOME: LUCIANA PALHETA MENDES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 30/10/18 A 27/01/19
MATRÍCULA: 6334237/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ZARAH FERREIRA/MARAPANIM
LAUDO MÉDICO: 45792
NOME: MARIA JOSE DE BARROS CRAVO
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 05/12/18 A 18/01/19
MATRÍCULA: 180181/1 CARGO: ASSIST. ADM
LOT: DIRET RECURSOS HUMANOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46289

Protocolo: 420386

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE REDES. 66/2019-GAB/PAD, DE 
25/03/2019, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 33.837 DE 

29/03/2019.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE REDES. Nº 66/2019-GAB/PAD
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 212/2019-NDE/SEDUC, de 
13/03/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 84/2018-GAB/PAD de 22/08/2018, publicada no DOE n° 
33.686 de 24/08/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº 104/2018-GAB/
PAD de 06/11/2018, publicada no DOE nº 33.740 de 14/11/2018, reque-
rendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias,
LEIA-SE:
PORTARIA DE REDES. Nº 01/2019-GAB/SIND
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 212/2019-NDE/SEDUC, 
de 13/03/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da SINDICÂNCIA PROCES-
SUAL instaurada nos termos da PORTARIA Nº 84/2018-GAB/SIND de 
22/08/2018, publicada no DOE n° 33.686 de 24/08/2018, prorrogada 
pela PORTARIA Nº 104/2018-GAB/SIND de 06/11/2018, publicada no 
DOE nº 33.740 de 14/11/2018, requerendo o prosseguimento dos traba-
lhos processuais referenciados;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias,

Protocolo: 420376

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 11
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EEEM. 
Pedro Ribeiro Mota, localizada no município de Xinguara/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original. 
Contrato: 037
Exercício: 2013
Dispensa de Licitação: 045/2013-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16.101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478– Natureza de Despesa: 
3390.36. 
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa. 

Locadora: Selma Maria Guimarães Borba, portadora do CPF: 640.040.232-
20 e RG:3787658 SSP/PA, residentes e domiciliada na Av. Getúlio Vargas , 
Nº 2423, Aptº 502, Bloco B, Bairro Tubalina, Uberlândia/MG.
Data de Assinatura: 26/03/2019
Vigência: 27/03/2019 a 26/03/2020.
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação. 

Protocolo: 413926

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDENCIA
Portaria n.º: 1664/2019 de 26/03/2019
Ceder a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, o 
servidor JOÃO BATISTA SANTANA MELO, matricula nº 254223/1, Profes-
sor, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, a contar 
de 01/04/2019, por conta do processo de Municipalização do Ensino Fun-
damental..

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº.: 1587/2019 de 25/03/2019
Formalizar a Designação da servidora CLEONICE DE JESUS FERREIRA DA 
SILVA , Matrícula nº 5655390/2, Espec. em Educação, para exercer, até 
ulteriordeliberação, afunção de Diretor I (GED-3) da EEEF Padre Pietro 
Gerosa/Ananindeua, a partir de 07/05/2012, para fi ns de regularização 
funcional.. 

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 1660/2019 de 26/03/2019 
Dispensar, a pedido, JOAO BATISTA SANTANA MELO, Matrícula Nº 
254223/1, Professor, da função de Secretario (GED-1) da EEEFM Joao 
XXIII/São Sebastião da Boa Vista, a partir de 01/04/2019. 

REVOGAR
Portaria n.º: 1005/2019 de 26/03/2019
Revogar, a contar de 19/03/2019, a cessão para a COMPANHIA DE HABI-
TAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, do servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE 
MOURA, matricula nº 80845415/2, Tecnico em Gestao de Infra-Estrutura, 
concedida através da PORTARIA Nº 3551/2015 de 31/03/2015, sem ônus 
para o Órgão de origem.

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 1004/2019 de 26/03/2019 
Formalizar a Dispensa, da servidora CLEIA REGINA LEÃO DOS SANTOS, 
lotada na EE de 1º Grau Raimundo Arcanjo da Costa/Oeiras do Pará, do 
emprego de Professor Primário Ref. IV, a partir de 01/03/1986, para fi ns 
de regularização funcional.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 1912/2019 de 01/04/2019
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora SUE-
LEN MARIA OLIVEIRA PEROTE, matricula Nº 54196095/2, Professor, lo-
tada na EE Antonio Brasil sede/Tome Açu, no período de 04/02/2019 a 
02/02/2021. 
PORTARIA Nº.: 1913/2019 de 01/04/2019
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora EDIVA-
NA PRISCILA DOS SANTOS COSTA DA SILVA, matricula Nº 55587982/2, 
Assistente Administrativo, lotada na EE Deodoro de Mendonça/Belém, no 
período de 01/05/2019 a 29/04/2021. 

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº. 1925/2019 de 01/04/2019
Nome:SHEYLANY ARAGAO MONTEIRO
Matrícula:5897131/1 Cargo:Assist.Administ.
Lotação:Diretoria de Ensino/Belem
Período:22/05/19 a 20/07/19
Triênios:30/01/12 a 29/01/15

LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº.: 1924/2019 de 01/04/2019 
Formalizar a Concessão, de Licença Luto a ANA MARIA MACHADO, ma-
tricula nº 448141/1, Servente, lotada na Seção de Cadastro da Capital/
Belém, no período de 21/11/2018 a 28/11/2018, para fi ns de regulariza-
ção funcional
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 1724/2019 de 29/03/2019
Nome: ANTONIO CARLOS CASTILHOS SANTOS
Matrícula:227536/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 Exercício:2017
Unidade:EEEF Rosa Gattorno/Belém
PORTARIA Nº.: 1725/2019 de 29/03/2019
Nome: DENISE SANTOS DE SOUZA
Matrícula:57204634/1 Período:01/04/19 à 30/04/19 Exercício:2019
Unidade:EE Augusto Meira/Belém
PORTARIA Nº.: 1797/2019 de 01/04/2019
Nome: JANETE CHAVES PONTES
Matrícula:5617022/3 Período:01/07/19 à 14/08/19 Exercício:2018
Unidade:EE Graziela Moura Ribeiro /Belém


